3. Es posible que errores técnicos o de procedimiento, así como la presencia de

sustancias interferentes presentes en la muestra generen resultados erróneos.

4. Un resultado positivo indica la presencia de la droga o sus metabolitos, pero no

indica la cantidad o concentración presente en la muestra (saliva).

5. El resultado de la prueba no debe de ser utilizado para distinguir entre el abuso

de drogas o ciertos medicamentos.
6. Antes de realizar la prueba, es necesario esperar 15 minutos después de la

ingesta de alimentos, bebidas u otras sustancias en la boca (incluido fumar), ya

que puede producir resultados erróneos debido a la posible contaminación de

la saliva por sustancias interferentes.

V a l o r e s  e s p e r a d o s

Una concentración de la droga de interés menor a los puntos de corte de la prueba “cut-

off” (80 ng/mL AMP, 50 ng/mL COC y 35 ng/mL THC) conllevará a un resultado negativo, en

cambio, cantidades por encima de los puntos de corte serán correctamente identificados.

C a r a c t e r í s t i c a s  d e  d e s e m p e ñ o

Sensibilidad Analítica

El cálculo de este parámetro se obtuvo mediante el análisis de 30 réplicas con cada

concentración del punto de corte “cut-off” para cada una de las drogas al 0%, -50%, -25%,

(“cut-off”), +25%, 50% y 300%. Los resultados obtenidos se muestran en la tabla a

continuación:

Concentración de droga

Rango de puntos de corte

AMP COC THC

- + - + - +

0% 30 0 30 0 30 0

-50% 30 0 30 0 30 0

-25% 27 3 27 3 27 3

Cut-off 15 15 12 18 16 14

+25% 8 22 7 23 8 22

+50% 0 30 0 30 0 30

+300% 0 30 0 30 0 30

Precisión

Intra-Ensayo

La repetibilidad de la prueba se determinó utilizando 20 repeticiones utilizando buffer como

muestra, las concentraciones utilizadas fueron dos veces el límite de detección además de

incluir una muestra libre de la droga de interés. Las muestras fueron correctamente

identificadas el 99% de las veces.

Inter-Ensayo

La reproducibilidad se determinó mediante 2 ensayos de 3 lotes diferentes por dos días

realizando 20 réplicas por cada uno, las concentraciones utilizadas fueron dos veces el límite

de detección además de incluir una libre de la droga de interés. Las muestras fueron